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Anotace

Tato práce pojednává o možnosti využití automatické identifikace v podnikových

procesech. Se stále se zvyšujícími nároky na tok materiálu je nutné urychlit také přenosy

dat, identifikaci zboží a veškeré související činnosti. Cílem mé bakalářské práce je návrh

řešení implementace automatické identifikace a následný výběr vhodné technologie pro

podmínky vybrané firmy. Tato práce se zabývá implementací informačních systémů do

logistických procesů tak, aby docházelo k optimalizaci logistických toků. Zkoumaná

implementace je podrobena analýze a následně jsou navržena možná zlepšení, která by

měla vést k zefektivnění celého procesu a tím k finančním úsporám. Ktéto analýze je

vybrána společnost Meomed sídlící v Přerově.

Klíčová slova

Automatická identifikace, E A N , RFID, NFC, postup implementace, výrobní proces.

Annotation

This work deals with the possibility of using automatic identification in business

processes. With the constantly increasing demands on the flow of material, it is also

necessary to speed up data transfers, identification of goods and all related activities. The

aim of my bachelor thesis is to design a solution for the implementation of automatic

identification and subsequent selection of a suitable technology for the conditions of the

selected company. This work deals with the implementation of information systems in

logistics processes so as to optimize logistics flows. The examined implementation is

analysed and subsequently possible improvements are proposed, which should lead to

increase in efficiency of the whole process and thus to financial savings. Company

Meomed based in Přerov is chosen for this analysis.

Keywords

Automatic identification, E A N , RFID, NFC, implementation process, production
process.
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Úvod

Identifikační systémy slouží k identifikaci zboží, osob, případně materiálu, který má být

později neomylně identifikován. K tomuto ověřování sloužilo nejčastěji číselné označení

doplněné textem. Toto označování bylo však pomalé a nebylo vhodné k automatické

identifikaci. Z tohoto důvodu se začalo používat označování, které je možné rychlým a

jednoduchým způsobem použít. Díky jednoduchosti a automatizaci dochází k výraznému

urychlení možnosti identifikace výrobku.

Tato bakalářská práce se zabývá možnosti implementace automatické identifikace do

vybrané firmy. Jejím cílem je na základě analýzy logistických procesů firmy ukázat na

typových příkladech možnosti a postupy implementace ICT včetně jejich zhodnocení.

Zvolena je společnost Meomed, která je v oblasti rentgenových vybavení významným

dodavatelem. Produkty jsou distribuovány po celém světě. Je také vlastníkem norem

ISO 13485 a ISO 9001.

První část práce se věnuje teoretickým poznatkům k danému tématu. Další část se pak

věnuje konkrétní firmě a praktické analýze včetně závěrečného zhodnocení a doporučení.

V práci analyzuji výrobní procesy a možnost jejich zefektivnění pomocí zavedení

automatické identifikace od určité fáze výrobního procesu.

Zvolím si konkrétní produkt a sleduji jeho pohyb. Stanovím si část výrobního procesu,

pro kterou navrhuji několik způsobů automatické identifikace výrobku. Při určení beru

v úvahu vhodnost umístění technologie na produkt a její umístění do prostoru pohybu

produktu napříč firmou. Za pomocí jednoduché SWOT analýzy zvolím tři vhodné

dodavatele k zvoleným technologiím. Hlavními kritérii jsou cena a kvalita. Pořizovací

náklady na zavedení technologie v úvahu neberu. Každá vybraná technologie má

vítězného dodavatele. Mimo to spočítám časovou úsporu práce zaměstnanců, kterou

vyjádřím i jako finanční úsporu. Na základě výsledků pak může management společnosti

posoudit vhodnost reálného zavedení navrhované technologie a získat tak určitou

konkurenční výhodu.

Mezi použité metody patří popis, multikriteriální výběr, komparace a dedukce. Informace

jsou čerpány z odborné literatury, webových stránek a z poskytnutých informací ze

společnosti.
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1 Logistické procesy

Logistickým procesem se rozumí logisticky seřazené aktivity s definovaným vstupem a

výstupem. Vstupní zdroje jsou během procesu transformovány na výstupní produkty. [1]

Informace o

požadavcích a

spokojenosti

zákazníka
ZÁKAZNÍK

VSTUP

*lidé

*materiál

*zařízení

*postupy

*prostfedí

T R A N S F O R M A C E

Informace o procesu

a jeho výsledku

V Y S T U P

*vý robek

*služba

fyzické toky

informační toky

Obr. 1.1 Logistický proces

Zdroj: [1],

U přeměny vstupů na výstupy je podstatné vytváření přidané hodnoty pro zákazníka.

Základní charakteristikou procesuje opakovatelnost v případě standardizace. Výstupem

je produkt či služba s přidanou hodnotou. Je měřitelný z hlediska nákladů, kvality, má

svého vlastníka, který je zodpovědný za správné fungování, má svého interního a

externího zákazníka, jeho začátek a konec a provázanost s dalšími procesy je jasně

vymezena a využívá podnikových zdrojů, finančních, hmotných a personálních.

Dělení procesů je možné do tří kategorií.

Řídicí procesy - zajišťují rozvoj a řízení výkonu společnosti, vytvářejí vhodné podmínky

pro ostatní procesy. Jedná se o strategické plánování, řízení inovací, kvalitu.

Hlavní procesy - jejich cílem je vytvářet hodnotu pro externího zákazníka v podobě

výrobku či služby a tvoří tak část hodnototvorného řetězce dané organizace.
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Podpůrné procesy - poskytují hmotné a nehmotné výstupy pro ostatní procesy, ale nejsou

součástí hodnototvorného řetězce.

Procesní řízení má za cíl rozvíjet a optimalizovat fungování organizace. Začíná na

strategické úrovni, a to definováním strategických cílů a postupů, jak jich dostáhnout.

Na základě těchto postupů se určí hlavní podnikové procesy. Hlavní a podpůrné procesy

jsou řízeny pomocí informačních systémů jako je ERP - Enterprise Resource Planning,

S C M - Supply Chain Management a C R M - Customer Relationship Management.

Procesy se měří a kontrolují. Dle výsledků se pak provádí jejich zlepšování. [2]

1.1 Logistika

K pojmu logistika se váže velké množství různých definic. Pro zajímavost uvádím

některé z nich.

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a

synchronizací všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému

dosažení daného konečného (synergického) efektu." [3, s. 8]

„Dle ČSN EN 14943 je logistika: plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a

umísťování osob a zboží a podpůrných činností vztahujících se k tomuto pohybu a

umísťování, v rámci systému k dosažení specifických cílů.LÍ [4, s. 25]

Pro logistiku je typický systémový přístup, kdy jsou všechny logistické záležitosti řešeny

v hlavních vnitřních a vnějších souvislostech. Propojuje se zde strategická úroveň řízení

s operativní.

1.2 Logistický systém

Logistický systém se dá chápat jako soubor jednotlivých procesů a jejich vzájemných

vazeb. Prvky logistického systému jsou zase vnímány jako procesy, útvary, pracoviště a

jiné.

Systém je složen z tří hlavních podsystémů.

Informační systém zaznamenává, ukládá, zpracovává a také zabezpečuje přenos dat. Data

mohou obsahovat informace o toku materiálu, druhu, jakosti a jeho označení. Informační

systém dělíme dále ještě na plánovací, dispoziční a vyřizovací systém. Plánovací systém

nám zajišťuje vytvoření a následné optimalizace článků logistického řetězce. Dispoziční
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systém nám zabezpečuje hladký provoz systému. Vyřizovací systém vytváří podporu pro

informační řízení toku materiálu.

Řídící systém zpracovává informace v reálném čase. Můžeme jej rozdělit na

informatizovaný a neinformatizovaný systém. Informatizovaný využívá techniku, čímž

se do jisté míry eliminuje chybovost a také se snižují nároky na administraci.

Neinformatizovaný nevyužívá techniku. U tohoto systému zpracovávají data lidé, čímž

se zvyšuje možnost chybovosti a také se zvyšují nároky na administrativu.

Materiálový systém má na starosti evidenci materiálu a podílí se na řízení materiálové

zabezpečení. [2]

1.3 Logistické toky

Logistickými toky jsou myšleny vazby mezi jednotlivými prvky konkrétního systému.

Rozdělujeme je na informační a materiálové. Vzájemně jsou tyto toky propojené. [3]

Dále se přidávají i peněžní toky.

Fyzické toky často označované jako materiálové toky, jsou toky surovin, materiálů,

rozpracovaných a hotových výrobků, obalů, odpadu, osob, nosičů informací.

Informační toky podněcují, doprovází a dokumentují průběhy fyzických toků včetně


[…]


násobit žádným koeficientem.

Průměrné hodinové náklady na jednoho zaměstnance jsem zvolil 220 Kč/hod.
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Výpočet finanční úspory v případě zavedení NFC nebo EAN.

Časová úspora 5 min/ks/pracoviště.

Výpočet časové úspory: 60 min .... 220 Kč

55 min .... X

220
— - * 55 = 201,66 Kč
60

Finanční úspora najeden zesilovač na jednom pracovišti 220 - 201,66 = 18,34 Kč

Výpočet finanční úspory v případě zavedení RFID.

Časová úspora 8 min/ks/pracovištč.

Výpočet časové úspory: 60 min .... 220 Kč

52 min .... X

220
— - * 52 = 190,66 Kč
60

Finanční úspora najeden zesilovač na jednom pracovišti 220 - 190,66 = 29,34 Kč

V tabulce 5.6 je uveden výpočet pro celý výrobní proces zesilovače. Od místa označení

k automatické identifikaci až po expedici. Tedy časová úspora od bodu zavedení

automatické identifikace až po expedici. Celkem tedy šest pracovišť.

Tab. 5.6 Hodinové úspory vztažené na lks zesilovače

Technologie Hodinová Koeficient Hodinová úspora na jednom

úspora [Kč] zesilovači [Kč]

NFC a E A N 18,34 0,95 6 * (18,34 * 0,95)= 104,5

RFID 29,34 1 6 * (29,34 * 1)= 176

Zdroj: vlastní zpracování

Průměrné hodinové náklady na jednoho zaměstnance na pozici manažer logistiky jsem

zvolil 300 Kč/hod.
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Tab. 5.7 Hodinová úspora manažera logistiky

Počet fyzických

kontrol výrobního

procesu

Délka jedné

kontroly [min]

Průměrné hodinové

náklady [Kč]

Hodinová úspora

denních kontrol v

[Kč]

3 15 300 225

Zdroj: vlastní zpracování

(300/60) * (3 * 15) = 225 Kč

Tab. 5.8 Porovnání finančních úspor jednotlivých technologií na lks zesilovače

Technologie Cena označení na lks

zesilovače [Kč]

Finanční úspora ve

výrobě [Kč]

Celková finanční

úspora na jednom

zesilovači [Kč]

RFID 33 176 143

NFC 25 104,5 79,5

E A N 3,15 104,5 101,35

Zdroj: vlastní zpracování

Jako nej vhodnější varianta automatické technologie vyšla technologie RFID.

143 * 10+ 225 = 1655 Kč

Tab. 5.9 Celková denní finanční úspora vítězné technologie

Technologie Finanční úspora Denní Finanční úspora Celková denní

na jednom výroba práce manažera úspora

zesilovači [Kč] [ks] logistiky [Kč] [Kč]

RFID 143 10 225 1655

Zdroj: vlastní zpracování

Finanční úspora najeden kus včetně poměrné části kontroly manažerem logistiky:

143 +22,5 = 165,5 Kč

Finanční úspora v případě zavedení automatické identifikace by činila 165,5 Kč na

jednom kusu zesilovače. Při průměrném denní výrobě, která činí 10 kusů by byla

teoretická denní finanční úspora 1655 Kč.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla implementace IS do logistických procesů. Mezi použité

metody patřily popis, komparace a dedukce. Práce splnila podmínky zadání.

Byla provedena analýza současného stavu značení zesilovačů, vybrala se vhodná místa

výrobního procesu pro možnou implementaci IS a zhodnotil se její očekávaný přínos.

Prvotní návrh byl konzultován s vedoucím logistiky a následně upraven dle potřeby

organizace. Podstatou jednotlivých řešení bylo nalézt takové, které způsobí co nejmenší

zásah do současného IS firmy. Navrhované řešení bylo provedeno zatím jen na teoretické

rovině. V případě rozšíření společnosti by mohlo být aplikováno do praxe.

Zvoleny byly technologie identifikace materiálu pomocí E A N kódů, RFID aNFC. K nim

se na základě SWOT analýzy vybrali nej vhodnější dodavatelé. Pro E A N to byla firma

CDRmarket, pro RFID společnost EPRIN a pro technologii NFC nakonec NFCMall .

K dalšímu zúžení výběru technologie bylo použito srovnání dle časové úspory práce

zaměstnanců. Každá technologie určitým způsobem umožňuje ušetřit pracovníkovi

manipulaci s výrobkem a díky automatizaci snížit množství zadaných údajů do

informačního systému. Technologie NFC a E A N dávají shodně časovou úsporu práce 5

minut na jeden výrobek na pracovišti. Ve finančním vyjádření je to asi 18 Kč.

Technologie RFID nabízí časovou úsporu až 8 minut, což odpovídá přibližně 29 Kč. Byla

spočítána i finančně vyjádřená úspora času manažera, který nemusí provádět kontrolu

umístění výrobků v procesu a související činnosti. Při započtení ceny za označení

zesilovače, finanční úspory na pracovníky včetně manažera, má v součtu nejvyšší

uspořenou částku řešení přes RFID.

Nej vhodnějším řešením implementace IS s ohledem na požadavky společnosti se tedy

jeví technologie RFID. Navrhované řešení zpřehlední manažeru logistiky některé

mezioperační procesy. Bude tak mít přístup k informacím v reálném čase, což mu umožní

lepší sledovatelnost každého vyráběného zesilovače. Získá data o tom, zdaje na daném

pracovišti výrobek opravdu jen nezbytnou dobu nebo zda se na něm z nějakého důvodu

nepracuje. Získáváním těchto informací v reálném čase mohou pracovníci logistiky lépe

plánovat další vstup materiálů do výroby, upravovat výrobní harmonogram dle aktuálních

stavů výroby a řídit efektivněji expedici hotových výrobků.
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WMS Warehouse Management Systém - Systém řízení skladu
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