Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Lukáš Šimek

Název práce:

Implementace IS do logistických procesů

Vedoucí práce:

doc. Dr. Ing. Oldřich odym

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

| | |
|--|---|
| 1. Zpracování tématu, soulad se zadáním | 9 |
| 2. Cíl práce a jeho formulace | 9 |
| 3. Volba vhodných metod řešení | 8 |
| 4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace | 8 |
| 5. Logická stavba, struktura a provázanost textu | 9 |
| 6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita | 8 |
| 7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení | 8 |
| 8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi | 9 |
| 9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti | 7 |
| 10. Spolupráce s vedoucím práce | 9 |

| | |
|--------------------|----|
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 84 |
|--------------------|----|

| | |
|---------------------------------|-------------|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ | A - výborně |
|---------------------------------|-------------|

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav

Zadáním měl student na základě analýzy logistických procesů firmy ukázat na typových příkladech možnosti a postupy implementace ICT včetně jejich zhodnocení.

Student svou bakalářskou práci zpracoval samostatně, průběžně konzultoval své postupy s vedoucím práce. Připomínky do bakalářské práce průběžně zapracovával.

Doporučuji, aby se student v rámci obhajoby věnoval i následujícím tématům:

* Datové vazby navrženého řešení a informačního systému

* Spolehlivost navrženého řešení a jeho případné zálohování

Předloženou bakalářskou prací student prokázal své odborné schopnosti a naplnil požadavky stanovené profilem absolventa studovaného oboru.

Datum: 28. květen 2021

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

| body | známka |
|---------|-----------------|
| 0 - 40 | F - nevyhověl |
| 41 - 50 | E - dostatečně |
| 51 - 60 | D - uspokojivě |
| 61 - 70 | C - dobře |
| 71 - 80 | B - velmi dobře |
| nad 80 | A - výborně |

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.